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INTRODUCED BY CONOVER 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Agriculture, 
Livestock and Irrigation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. Ayes, 
451 Noes, 0. Transmitted to 
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IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Agriculture, 
Livestock and Irrigation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Motion pass consideration 
until 46th legislative day. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
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Returned to Senate. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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BILL NO. t{'t7 

I NT!\ OllUC EO .~ 
A BILL FOR AN AtJ ENTITLED: •AN ACT AMENDING SECTION 

15-2~100lt lit A• TO PROVIDE THAT THE RESIDENT AND 

NONRESIDENT CUSTOM COMBINERS' FEES AND PERMITS ARE VALID FOR 

THE FULL CALENDAR YEAR IN WHICH ISSUED.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-1001, MCA, is a.anded to 

r~ad: 

"15-24-1001. tusto• coabiner•s tax -- co118ction --

distribution-- not· transferable. (1) In- lieu of the taxes 

required by 15-2~301• Motor vehicle license fees and gross 

vehicle weight fees, overwidth and ovarheight per•itst Title 

619 a nonresident engaged in the business of custo• 

coabining who brings equlpaant into the state shall pay a 

fee of S40 per unit fer a 1'---~-~...,+y-r-~ 

ee.e~~. A unit shall include: 

(a) one truck suitable for hauling grain; 

(b) one header trailer or one co•bine trailer; and 

(c) pickup trucks and all other equipaentw except 

coMbines, used by a nonresident and brought into the state 

as part of his business of custo• combining. 

(2) In lieu of gToss vehicle weight fees and overwidth 
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LC DZ68/0l 

and -overhelght per•i~s. Montana residents engaged in the 

busine5s of custo• coabining .ay pay the annual fara gross 

vehicle weight fees and a fee of t20 per unit ~--e--per+oa 

A 

unit. includes: 

(a) one truck suitable for hauling grain; 

(b) one header tralter or one coeblne trailer; and 

(c) pickup trucks used by the resident In his business 

of custoa coabining. 

(3) The fee required by this section •ust be collected 

by the departaent of highways. Upon pay-nt of the fee• the 

depart-nt of highways IIUSt provide an Identifying device to 

be displayed 'On each truck. header t..-ailer• or co.t>ine 

trailer and other equip•ent used by the nonresident or 

resident in his business of custo• col8biuing in the state, 

which device Is valid for ti--JH!P+etl-~n+~~~ 

ettet-i"'!--9e't!:ehet"-~ the calgndar year in which the tu i$ 

cpllected. 

(4) All fees collected unde~ this section ftUSt be 

distributed not later than Beee.Oer ~ January 31 immediately 

following the pe~iod of license as follows: 62 1/2t to the 

county general fund in the county in which the per•ittee 

declares the greatest amount of time will be spent ~o 

operate• 37 1/2% to the car•arked revenue fund for the 

department of highways. 

-2-
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1 (5) The ider.ti~ying devices and fee paid for each unit 

2 are not transferable ¥rom one vehicle to another or 

3 transferable on the sale or change of ownershiP• 

4 C6) Any owner or operator of any equipMent included in 

S the unit defini~ion in subsection (1) or (2) of this section 

6 who violates any provisi·on of this section is guilty of a 

7 •isde~anor and punishable by a fine of not •ore than S300 

8 or by a sentence of not •ore ~han 60 days in the county 

9 jail• or bo~h.• 

-End-

-3-
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Approved by Coqmittee 
on Agrieulture Livestock 
& Irrigation 

SENATE BILL NOo 60 

INTRODUCED 8Y CONOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ANENIHNG SEEJJBN 

SECTION$ 15-24:301, 15-24~1001• AND 15•7p=312r MCAy TO 

PROVIDE THAT THE RESIDENT AND NONRESIDENT E~Sl9N E9NBINER£& 

Ar.RIC!R TUBAL HARVESIING EA!!IPftENT FEES AND PERMITS ARE VALID 

FOR THE FULL CALENDAR YEAR IN WHICH ISSUED.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

SECTION I. SfCIIQN 15-24=301• MCAs 1$ AMfNQFQ 10 REAp: 

•15-Z~3Dlo Personal property brought Into the state 

assess•ent --exceptions-- custoa coabine equipment• (1) 

Except as provided in subsections (2) ~hrougb (6), property 

in the following cases is subject to taxation and assess.ent 

for all taxes levied that year in the county in Nhl~h it is 

1 ocat:ed: 

(a) any personal property C Including livestock} 

brought, driven, or coMing into this state at any ti•e 

during the year that is used in the state for hire, 

compensation, or profit; 

(b) property whose owner· or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which coaes to rest and beco•es a part of 

the general property of the s~ate. 
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58 0060/0Z 

(2) The taxes on this property are levied In the same 

manner and to the sa•e extent, except as otherwise provided• 

as though the property had been in the county on the regular 

assessment date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in so•e other county of the 

state. 

(3) Nothing in this section shall be construed· to levy 

a tax against a ~rchant or dealer within this state on 

goods, Nares. or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

(~) Any .otor vehicle not subject to the light vehicle 

license fee brough~. driven.· or eomlng Into this s~ate by 

any nonresident person temporarily e•ployed in Montana and 

used exclusively for transportation of such person is 

subject to taxation and assessment tor taxes as follows= 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 

it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarte~ of the year that the motor vehicle Is located in 

Montana .. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

(5) Agricultural harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states• and operated on the 

-l-
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SB 0060/02 

lands of persons other than ~he owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per •achine for e-69-dey-pe.+od the calendar 

year in ybjch the fee js cgJJected. The machines shall be 

subject to taxation under class eight only if they are sold 

in Montana. 

(6) The provisions of this part do not apply to 

automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less. These vehicles are subject 

to the ~ee provided for in 61-3-532.• 

Section 2. Section 15~24-1001 9 HCA• is aaended to 

read: 

"15-24-1001. Custo• coBbiner•s tax collection 

distribution not transferable. (1) In lieu of the taxes 

required by 15-2~301, •otor vehicle license fees and gross 

vehicle weight fees. overwidth and ovetheight permits. Title 

61, a nonresident engaged in ~he business of custo• 

combining who- brings equipment into the s'tate shall pay a 

fee of $'tO per unit fe.-e-peried begi~~~-~-end ending 

ee~~. A unit shall include: 

(a) one- truck sui table f"or hauling grain; 

(b) one header trailer or one coabine trailer; and 

(c) pickup trucks and all other equipment, except 

combines. used by a nonresident and brought into the state 

as part of his business of custo• combining. 

-3- SB 60 
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SB 0060/02 

(2) In lieu of gross vehicle weight fees and overwidth 

and overhelght permitsy Montana residents engaged in the 

business of custoM combining may pay the annual farm gross 

vehicle weight ~ees and a fee of S20 per unit for-e-per+e~ 

~>eg.;.mt+ng-lley-~----Mttg-Beioe~iJ.l-~he oeMe _.,...,... A 

unit includes: 

(at one truck suitable for hauling grain; 

(bt one header ~railer or one co•bine trailer; and 

(c) pickup trucks used by the resident in his business 

of custom combining. 

(3) The fee requiTed by ~his section must be collected 

by the depart•ent of highways. Upon payment of the feey the 

department of hi9hways •ust provide an identifyin9 device to 

be displayed on each t~uck 9 header trailer, or co•bine 

trailer and other @quipment used by the nonresident or 

resident in his business of custo~ combining in the statee 

which device is valid for e-jteriad hr:~ift~dti+y--t-end 

eft6i~Se*e&e.~ the calendar year in which tba fee is 

cpllectgd. 

·~J Al1 fees collected under ~his section .ust be 

distributed not later than 9eee.Ser l January 31 iMmediately 

following the period of lfcense as follows: 62 1/Z% to the 

county general fund In the county in which the permit~ee 

declares the greatest a.ount of ti•e will be spent to 

operatew 37 112; to the earmarked revenue fund for the 

-It- sa 60 



I 

2 

3 

4 

5 

SB 0060/02 

depart•ent of highways. 

(5) The identifying devices and fee paid for each unit 

a~e not transferable fro• one vehicle to another or 

transferable on the sale or change of ownership. 

(6) Any owner or operator of~any equip~nt included in 

6 the unit definition in subsection (1} or (Z} of this section 

7 who violates any provisi-on of this sect. ion is guilty of a 

8 misde~anor and punishable by a fine of not .ore· than S300 

9 or by a sentence of not aore than 60 days in the county 

10 jal1 1 or both.• 

11 SECTIQN 3. SECTION 15 lQ-312, MCA. IS AMfNQEQ TQ REAQ: 

12 •t5-7G-312. Fees f~ te~orary per•lts -- duration of 

13 temporary permits. (1) The temporary special fuel peraits 

14 shall cost the special fuel vehicle user a fee of $30. The 

15 permit shall be valid for ·a period of tiae not to exceed 72 

16 hours and will be auto•atically void should the vehicle 

11 leave the state of Hontana during the 72-hour period. 

18 (2) A temporary special fuel per•it for a nonresident 

19 operating agricultUral harvesting equipment shall cost S30 

20 

21 the calendar year In wbjch the fee is collected. The per•it 

22 shall not be transferable. A unit shall be defined as: 

(a) one truck suitable for hauling produce; 

(b) one harvesting machine; and 

23 

2't 

25 cc) pickup trucks and any other accessory vehicles. 

-5- SB 60 
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(3) All fees collected shalJ be re•itted to the 

departMent or deposited direCtly in the earmar"ked r"evenue 

fund for the department of highways.• 

-End--

-6- SB 60 
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SENATE BILL NO. 60 

INTRODUCED BY CONOVER 

A BILL FOR AN ACT EIIITITLEIJ: •AN ACT AMENDING 

SfCTJONS 15 24-30lw 15-2~-1001, AND 12-70-312, MCA9 TO 

PROVIDE THAT THE RESIDENT AND NONRESIDENT EYSlBK &BKBIMERS• 

Af.!!ICU! TUBAL HARVfSTING EO!llPMENT FEES AND PERMITS ARE VALlO 

FOR THE FULL CALENDAR YEAR IN WHICH ISSUED.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

SftlJOH 1. SftJTOH 15-Z\-30\t Mt•· J$ AMFIQfD JQ RfAQ• 

•t5-24-3Dl. Personal property brought Into the state 

assessaent- exceptions- custoa co•bi'ne equipment. Cl) 

Except as provided in subsections (2) through (6), property 

in the following cases is subject to taxation and assessment 

for all taxes levied that year in the county in which it is 

located: 

(a} any personal property (including livestock) 

brought 7 driven, or co•ing into tnis state at any ti•e 

during the year that is used in the state for hire, 

compensation. or profit; 

Cb) property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

Cc) property which comes to rest and beco•es a part of 

the general property of the state. 
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(Z) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the saae extent, except as otherwise provided• 

as thou9h the property had been in the county on the regular 

assessment date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 

start e. 

(3) Nothing In this section shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods, wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

(4t) Any AtOtor vehic'le not subject to the light vehicle 

license fee brought• driven,· or coming into this state by 

any nonresident person temporarily e•ployed in Montana and 

used exclusively for transportation of such person is 

subject to taxation and assessment for taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 

it is 1 ocat.ed. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter of the year that the •otor vehicle is located in 

Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

(5) Agricultural harvesting Machinery classified under 

class eight. licensed in other states, and operated on the 

-2- SB 60 
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lands of persons other than the owner of the aachin@ry under 

contracts for hire shall be subject to a fee in 1 i eu of 

taxation of $35 per •achine for a-69-dey-per+od the calendar 

ysar in which th• fee js collected. The machines shall be 

subject to taxation under class eight only if they are sold 

in Montana. 

(6) The provisions of this part do not apply to 

auto1t0bi 1 es alld trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less. These vehicles are subject 

to the fee provided for in 6l-3-53Z.• 

Section 2. Section 15~2~1001, MCA• is a.ended to 

read: 

•15-24-1001. Custo• co.bin~•s tax collection 

distribution not transferable. {1) In 1 ieu of the taxes 

required by 15-2~3019 motor vehicle license fees and gross 

vehicle weight fees• overwidth and overhelght peTmits 9 Title 

61. a nonresident engaged In the business of custo• 

combining who brings equlp•ent into the state shall pay a 

9~-34. A unit shall include: 

(a} one· truck suitable for hauling grain; 

{b) one header trailer or one coabine trailer; and 

(c) pickup trucks and all other equipment, except 

coiiDines., used by a nonresident and brought into the state 

as part of his business of custoa.- coiDbi ni ng. 
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(2) In lieu of gross vehicle weight fees and overwidth 

and overheJght per•·l'ts,. Montana residents engaged in the 

business of custOM combining aay pay the annual far• g~oss 

vehicle weight fees and a fee of S20 per unit ~-p~d 

A 

unit includes~ 

(aJ one truck suitable for hauling grain; 

(b} one header trailer or one co•bine trailer; and 

(C) pickup trucks used by tha resident In his business 

of custom combining. 

(3) The fee required by this section MUSt be collected 

by the depart~nt of highways. Upon payeent of the fee, the 

depart•ent of highways must provide an identifying device to 

be displayed on each truck, header trailer., or combine 

trailer and other equip.ent used by the nonresident or 

resident in his business o~ custom combining in the state• 

which device is valid for _ri<ttt-.....,....tt+ftg--dtriy-~...,<1 

~~&e*eee.~ the calgodar year in wbjcb the fee is 

cgllertgd. 

(4) All Yees collected under this section aust be 

Jaoyary 31 ia•ediately 

fo11owillg the period of license as follows: 6Z 112~ to the 

county general ~und in the county in which the permittee 

declares the greatest a.ount o~ ti•e will be spent to 

operate• 37 1/2~ to the ear•arked revenue fund for the 

-~ SB 60 
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departaent of highways. 

(5) The Identifying devices and fee paid for each unit 

are not transferable fro• one vehicle to another 

t~ansferable on the sale or change of ownership. 

or 

(6) Any owner or operator of any equip.ent included in 

6 ~he unit definition in subsection (1) or (2) of this section 

7 who violates any provision of this section is guilty of a 

a misdemeanor ano punishable by a fine of not more than $300 

9 or by a sentence of not aore than 60 days in the county 

10 jail. or both." 

11 

12 

SECTIQN 3. SECTION 15-7Q:312, MCA, IS AMENQEQ IQ READ: 

"l5-7o-312. Fees for te~~porary per•its - duration of 

13 te•porary permits. (1) The temporary special fuel per•its 

14 shall cost the special fuel vehicle user a fee of $30, The 

15 permit shall be valid for a period of ti•e not to exceed 72 

16 hours and will be automatically void should the vehicle 

17 leave the state of Montana during the 72-hour period. 

18 (2) A temporary special fuel perait tor a nonresident 

19 operating aqricultural harvesting equipMent shall cost S30 

20 per unit for a-~~8e~lnning-du+y-~-eftd-en~~-8et&beo 31 

21 the calepdar year Jn whjch ths fee is collected. The permit 

22 shall not be transferable. A unit shall be defined as: 

(a) one truck suitable for hauling produce; 

(b) one harvesting machine; and 

23 

24 

25 (c) pickup trucks and any other accessory vehicles. 

-s- SB bO 
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(3) All fees collected shall be re•itted to the 

department or deposited directly in the earmarked revenue 

fund for the department of highways." 

-End-

-6- SB 60 
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SENATE BILL NDa 60 

INTRODUCED BY CONOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT AMENDING SEeTtBN 

~Lla~1:Zi:~QL& 15-24-1001, &MD 15-lD-llZ£ MCAr TO 

PROVIDE THAT THE RESIDENT ANO NONRESIDENT EYS~BM--eeMB~ERS& 

!&&l~LIU!4L-HA8YESTIHU_EQUIPHEHI FEES AND PERMITS ARE VALID 

FOR THE FULL CALENDAR YEAR IN NHICH ISSUED,• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

£~~~~__s~~CU~~2i-3Qlr NCAa IS &KENQED TQ RE&Q: 

"15-24-301. P~rson~1 property brought Into the state 

assess•ent -- exceptions -- custo. co~ine equipMent. (1) 

Except as provided In subsections (2) through (6)~ property 

in the followinq cases is subject to taxation and assessment 

for all taxes levied that year in the county In which ft is 

located: 

(a, any personal property (I ncludlng 1 i vestock) 

brought~ drivent or co•lng Into this state at any time 

during the year that Is used in the state for hire, 

compe:1sation9 or profit; 

(b} property Nhose owner or user is engaged in gain~ul 

occupatl~n or business enterprise ln the state; or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the general property of the state. 
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(2) The t~xes on this property are levied In the sa~ 

manner and to the same extent, except as otherwise provided 9 

as though the property had been in the county on the regular 

assess•ent date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year In so•e other county o~ the 

state. 

(3) Nothing In this section shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods• wares• or •erchandlse brought Into the count~ to 

replenish the stock of the ~rchant or dealer. 

(4) Any motor vehicle not subject to the light vehicle 

1 i cense fee brought. dr·i ven, or co•ing i·nto thl s state by 

any nonresident person teMporarily e~loyed in Montana and 

used exclusively for transportation of such person Is 

subject to taxation and assess•ent for ~axes as follows: 

(a) The mo~or vehicle is taxed by the county In which 

It i ::i located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter of the year that the motor v~hicle is located In 

Mont.al'1a. 

tc) rhe quar~erly taxes are due the first day of the 

quarter. 

(5) Agricultural harvesting ~achlnary classified under 

class eight, licensed in other states, and operated on the 

-2- SB 60 
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lands of persons.other than the owner of the •achinerv under 

contr~cts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for e-&&-der-per+ee ~~eoda£ 

xeac-ia-wbich the feu_l~~~~t.d· The machines shall be 

subject to taxation under class eight only if they are sold 

in Montana. 

(6) The provisions of this part 

auto~aa~b I J es and trucks having a 

ao not apply 

rated capacity 

to 

of 

three-quarters of a ton or less. These vehicles are subject 

to the #ee provided for in 61-3-532·• 

Section z. Sect1on lS-z~-1001, MCA, Is a.ended to 

read: 

•15-24-1001. Custo• co~iner•s tax collection 

distribution not transferable. Ill In lieu of the taxes 

required by 15-24-301• aotor vehicle license fees and gross 

vehicle weight fees, overwidth and overhelght per•fts. Title 

61, a nonresident engaged in the business of custo• 

combi,lng who brings equlp.ent Into the state shall pay a 

fee of S40 per unit fer-e-per+od-be~nntng-4~r-t-snd-eftd+n~ 

ee~eber-3+. A unit shall Include: 

(aJ one truck suitable for hauling gralni 

(b) one header trail~r or one coMbine tratleri and 

(c) pickup trucks and all other equip~nt• except 

combines. used by a nonresident and brought into the state 

as part of his business of cust~ coabining. 
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(2t In lieu of gross vehicle weight fees and overwidth 

and ~verheight perMits. Montana residents engaged In th~ 

business of custo• co .. bining •ay pay the annual farm gross 

vehicle weight fees and a fee of $20 per unit fo~-e-per+od 

beg+~+ftg-Hay-~-eftd-end+~Be~e~-3%-~-~he-$e.e--yeer. 4 

unit includes: 

tat one truck suitable for hauling grain; 

(b) one header trailer or one coebine trailer; and 

(c) pickup trucks used by the resident In his bustness 

o¥ custom combining. 

(3) The fee required by this section .ust be collected 

by the department of highways. Upon payment o~ the fee. the 

depact•ent of highways must r~oyid9 an identifying device to 

be di~played on each tru~k• header trailer 9 or combine 

traJ1er and other equlpaent used by the nonresident or 

resident in his business of custoM co•blnlng in the state. 

which device is valid for e-~ter+~.g+Rfliftg-dtt.J.y-•-end 

~+nt-&e~oher-~t the caJenda£-X&aL--iD which the fee ~ 

l:llll.lli;Ull• 

(4) Alf ~e•s collected under this s~ction must b~ 

distributed not later than 9eeemtte,.-t Janua'"¥ 31 imMediately 

following the period of license as follows: 62 1/Zt to the 

county general fund In the county in which the permittee 

declares the yreatest aaount of ti.e will be spent to 

operate 9 37 1/2~ to the ear.arked revenue fund for the 
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depart•ent of highways• 

(5) The identifyi~g devices and fee paid for each unit 

are .... ot transferable from one vehicle to another or 

transferable on the sale or change of ownership. 

(6) Any owner or operator of any equipment Included In 

6 the unit definition in subsection (1) or (2) of this section 

7 who violates any provision of this sect·loo Is guilty of a 

a •lsde•eanor and punishable by a fine of not more than $300 

9 o~ by a sentence of not More than 60 days in the county 

10 jail, or both.• 

11 S~CIIQ1·3, Sft110N_l~-10-312s MCAa_li_6MENQ8Q IQ REAp: 

12 •15-70-312. Fees for ~e•porary permits -- duration of 

13 temporary per•lts. {lt The temporary special fuel per•its 

14 shall cost the special fuel vehicle user a fee of $30. The 

15 per• it shall be v•l id for a period of ti•e not to exceed 72 

16 hours and will be auto•atically void should .the vehicle 

l7 leave the state of Montana during the 72-hour period. 

18 (2) A temporary special fuel per•lt for a nonresident 

19 operating agricultural harvesting equip•ent shall cost $30 

20 p~r unit for &-~et"T8d-begi-rmfftg~a+y-t--end-~d+"~-8eto&e..-3t 

Zl tll&---'.iillllllllii.LltllilC-.l.ll-lllb.U:b.. the fee .i..L"llfKt&ll• The permit 

22 shalt not be transferable. A unit shall be defined as: 

(a) one truck suitable for hauling produce; 

(b) one harvesting aachine; and 

23 

2lt 

25 (c) pickup trucks and any other accessory vehicles. 
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Ill All fees collected shall be reMitted to the 

depart•ent or deposited directly in the earmarked revenue 

fund for the depa~tment of highways.• 

-End-
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